



Бани одам аъзoi яқдигарана!

# Овози То'чиқ

Рўзнома аз соли 1924 чоп мешавад

Ноҳияи пешини рўзнома: «Овози то'чиқ қамбағал» (соли 1924), «Овози то'чиқ» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940), «Ўзбекистоннинг сўра» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

9

апрели

соли 2022

Шанбе

№ 28 (14833)

сайт <http://ovozitj.uz/>,  
e-mail:  
ovozitj@umail.uz,  
ovozitj@list.ru

Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

## ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ ИЛОВАҒИ ОИД БА ДАСТГИРИИ ИШТИРОҚДОРОНИ ФАЪОЛИЯТИ САВДОИ ХОРИҶИ

Мувофиқи Фармони Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз 28 январи соли 2022 №ФП-60 «Дар бораи Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026» ба мақсади тақмил додани механизмҳои танзими савдои хориҷи, густириши содироти маҳсулоти арзиши иловағиаш баланд бо роҳи минбаъд пурзӯр гардондани чораҳои дастгирии ҳамачониба ва ҳавасмандгардонии фаъолияти содироти субъектҳои соҳибқорони ватани:

1. Муқаррар карда шавад, ки аз 1 апрели соли 2022:

а) то 1 апрели соли 2023: ба корхонаҳои ватани (намоёндоғони ваколатдори онҳо) ҳангоми содироти маҳсулоти арзиши иловағиаш баланд ба мамлакатҳои Иттиҳоди Аврупо барои ҷуброни хароҷоти нақлиёт ба миқдори то 70 фоиз субсиди дода мешавад;

б) хароҷоти вобаста ба номнавискунии мақомоти арзбони мутобиқат аз ҷониби мақомоти оид ба номнавискунии, ки узви созмони байналмилалӣ ILAC/IAF мебошад, аз ҷониби Агентии пешбурди содирот ҷуброн карда мешавад;

в) андозаи пешпардохт, ки ҳангоми амали намудани содироти молҳо аз ҷониби субъектҳои соҳибқорӣ (ба истиснои намуҳо махсуси мол), қор ва хидматрасоний дар асоси ҳисобнома (инвойса) бидуни бастанӣ шартнома аз 100 фоиз то 50 фоиз кам карда мешавад.

Комиссияи ҳукумати оид ба масъалаҳои савдои хориҷи (фондох) ҷамъиятҳои саҳномии «Ўзтрейд» ва «Ўзсанотэкспорт» амали намояд.

9. Агентии оид ба идораҳои активҳои давлатӣ дар муҳлати як ҳафта ба Агентии пешбурди содироти саҳномии давлатӣ додани (ҳиссаҳо) дар сармояҳои оинномавии (фондох)-и ҷамъиятҳои саҳномии «Ўзтрейд» ва «Ўзсанотэкспорт»-ро таъмин намояд.

10. Ба баъзе ҳуҷатҳои Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон мувофиқи замима тағйирот ва иловаҳо ворид карда шаванд.

11. Вазорати сармояҳо ва савдои хориҷи яқоя бо вазорату идораҳои манфиатдор дар муҳлати ду моҳ ба Девони Вазирон дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба ҳуҷатҳои конунгузорӣ, ки аз Фармони мазкур бармеоянд, пешниҳод тақдим намоянд.

12. Масъулияти шахсий барои ташкили самарабахши иҷрои Фармони мазкур ба зиммаи муовини якуми вазир сармояҳо ва савдои хориҷи А.Б. Воитов гузошта шавад.

Баррасии рафти иҷрои Фармони мазкур, амали намудани мутобиқат ва назорати фаъолияти идораҳои барои иҷрои он масъул ба зиммаи муовини Сарвазирӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон С. У. Умурзоқов гузошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЕВ

Шаҳри Тошканд, 6 апрели соли 2022.

## КОРҲОИ НЕКИ РЎЗҲОИ МОҲИ МУҚАДДАС



### Президенти мамлакат Шавкат Мирзиёев 8 апрел бо корҳои сохтмони ҷорӣ ва ҳамчунин ободонии маҳаллаҳои ноҳияи Олмазори пойтахт шинос гардид.

15 июни соли 2018, зимни иди Рамазон, Президент хишти аввали пойгоҳи Маркази тамаддуни исломиро гузошта буд. Роҳбари давлат дар яке аз рӯзҳои муқаддаси Рамазон боз аз ин маҷмӯа боздид намуд.

Ин марказ бо масоҳат ва муқтавои худ ҳайратовар аст. Сохтмони он қариб чор сол аст, ки идома дорад. Он аз се ошёна иборат буда, бинобар намунаи ёдгориҳои қадимаи таърихи халқамон сохта шудааст. Дар маркази бино гунбази бузург бо намунаи симметрия аз чор ҷониб ҷойгир шудааст. Ҳоло корҳои ҷузъӣ бурда мешавад.

Президент Шавкат Мирзиёев кори анҷомёфтара аз назар гузаронд. Дар ороиши бино ҷузъҳои ороишӣ ва намунаи дилгармкунандаи мисли мадрасаҳои қадима истифода шудааст.

Роҳбари давлат таъкид кард, ки на танҳо ба сифати сохтмони маҷмӯа, балки ба муқтавои он низ таваҷҷуҳи махсус зоҳир кард.

Мо ба ин чо, дар рӯзи ҷумъаи моҳи муқаддаси Рамазон беҳуда наомадем. Ният дар ин моҳи дурашон мустаҷоб мегардад. Солҳои охир мо озмоишҳои мураккабро пушти сар намудем. Дар ин чо қор қатъ нагардид. Мо онро барои чӣ месозем? То ки ҷаҳонбинӣ васеъ гардида, ифтихори мар-

думамон пурзӯр шавад, бо аёнӣҳои моддӣ нишон дода шавад, ки мо чӣ гуна халқи бузургем, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Таъкид шуд, ки Маркази тамаддуни исломӣ иқтидори маънавию маърифати халқи моро инъикос хоҳад кард.

Соли гузашта мо дар Қашқадарё қорхонаи Uzbekistan GTL-ро кушодем ва ба ҷаҳон қувваи иқтисодии мамлакатро нишон додем. Ин марказ таҷассумгари рамази маънавий ва қувваи маърифати мардумамон мегардад, – гуфт Президент.

Роҳбари давлат бо намунаҳои нигораҳо ва навиштаҷоти деворҳои шинос шуд. Мувофиқи мақсад будани дар сақфи дарвозаҳо сабт намудани оёте, ки ба сулҳу дониш ва тарбият хидоят менамояд, таъкид намуд.

Президент Шавкат Мирзиёев аз маҳаллаи «Университет» дар ноҳияи Олмазор боздид намуд.

Табиики барномаҳои иҷтимоӣ дар қисмати маҳаллаҳо – талаботи асосии роҳбари давлат аст. Дар маҳаллаи «Университет» қор ҳамин хел ташкил карда шудааст. Бинои ҷамоати шаҳрвандон ба тарзи замонавӣ таъмир гаштааст. Хавлиҳои биноҳо, майдончаҳои бачагон, роҳҳои дохилии бетонфарш буда, ба тӯли 700 метр пайроҳаи велосипед сохта шудааст.

Моҳи ноябри соли гузашта лоиҳаи миллии «Мақони сабз» оғоз

ёфт. Роҳбари давлат таъкид кард, ки дар баробари ниҳолшинонӣ дар маҳаллаҳо ба вучуд овардани кўчаҳои тоқтарварӣ зарур мебошад. Бинобар ин дар маҳаллаи «Университет» дар кўча ба тӯли 750 метр суриноҳи кашида шуда, ниҳоли тоқ шинонда шуданд. Дар майдонҳои назди иморатҳои бисёршоёна гулҳои раёнҳо ва марабилӣ шинонда шудааст.

Дар маҳалла беш аз 4 ҳазор нафар зиндагӣ мекунад. Намуд ва дахлезҳои 19 иморати бисёрхўчра наварда шуд. Дар ин чо инчунин мактаби хусусӣ барои 150 ҷой вучуд дорад. Ҷавонҳои маҳаллӣ ва занон дар беш аз 10 қорхонаи хурд қор мекунад.

Президент бо қорҳое, ки дар маҳалла анҷом дода мешаванд, шинос шуд, бо фаъолон ва кўҳансолон суҳбат кард.

Пеш аз ҳама мехоҳам шуморо бо фарорасии Рамазон ва ҷунин симони ободу зебо гирифтани маҳаллаотон табрик намоям. Ин намунаи он аст, ки агар роҳбарон дар маҳалло қор кунанд, ҷунин ободонӣ мешавад. Пештар ҳоҷим дар бораи маҳалла вақте ёд мекард, ки агар дар ӯ хоҳиш пайдо шавад. Ҳоло ақун ҳамаи низомиҳо дар маҳалла ҳузур хоҳанд дошт. Чаро? Барои он ки то ҳар як оила, ҳар як одам рафта расад. Ман мехоҳам, ки ин қор дар тамоми маҳаллаҳо тезонада шавад, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Соли гузашта 579 маҳаллаи Тошканд 2 миллиард сўмӣ маблағ гирифтанд. Имсол ба ҳар як онҳо боз ҳамин миқдор маблағ ҷудо карда мешавад.

Роҳбари давлат инчунин бо фаъолияти идораи ширкати хидматрасонии «Олмазор холдинг гранд», ки дар маҳалла фаъолият мекунад, шинос гардид.

Мисли дигар ҷойҳо, дар маҳаллаи «Университет» мушкулоти хидмати коммуналӣ вучуд дошт.

19 июни соли 2021 Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон қарорро «Дар бораи минбаъд тақмил додани низоми идораи биноҳои бисёрхўчра» имзо кард. Ба шарофати имконоти нав ширкати «Олмазор холдинг гранд» таъсис ёфт, ки дар бинои дуошёнаи он шароити муносиб фароҳам оварда шудааст.

Ширкат ба 103 иморати бисёрхўчра ва 7 маҳаллаи хидмат мерасонад. Пеш ба ин биноҳо 27 ширкат хидмат мерасонд. Онҳо, ғайр аз директор, мутахассиси худ ва ҳамчунин таҷвизоти махсус надоштанд. Ҳоло ҳозир дар ширкати хидматрасонӣ 70 ҷойи қори доимӣ ба вучуд оварда шудааст. Техникаи махсус харид гаштааст. Дар бинои ширкат инчунин маркази таълими хидмати коммуналӣ қушода шудааст.

Ширкат соҳиби низоми биллинг мебошад. Барои қулаи аҳолии иловаии мобилии «Ҳонаи ман» роҳандозӣ гаштааст.

Ғайр аз ин дар бинои маъмурии ширкат, инчунин дар зербиноҳои иморатҳои бисёршоёна қариб 30 нўқата хидмати маъмурии ташкил карда шудааст. Президент бо қори онҳо шинос гардид.

Дар ин чо тақдироти роҳбарони ширкати хидматрасонӣ ба вўқў пайваст, ки онҳо дар ноҳияҳои Тошканд ташкил карда мешаванд.

Президент Шавкат Мирзиёев аз мактаб-интернати махсуси бачагони гаронгушти №102-и ноҳияи Олмазор боздид ба амал овард.

Ин муассиса соли 1966 ташкил ёфта, соли 2016 таъмир гаштааст. Ҳоло ҳозир дар ин чо 221 нафар таълим мегардад. Ба онҳо дефектологҳо ва педагогҳои соҳиби маълумоти олии дарс меҷиҳанд. Соли гузашта се нафар аз 21 хатмкунандаи мактаб ба мактабҳои олии таълимӣ дохил гардидаанд.

Интернат 4 бинои таълимӣ, хобгоҳ барои 280 ҷой, ошкана, китобхона ва толорҳои варзишӣ маҷлисӣ дорад.

Роҳбари давлат бо муаллимон суҳбат намуда, қараёнӣ дарсро аз назар гузаронд.

Ба ҳоқимияти шаҳри Тошканд таъмир намудани ошкана ва кабинетҳои технологияи мактаб-интернат, ташкили маҷмӯаи варзишӣ ва ус-тохонаи истеҳсолии супурда шуд.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.

(Давомаш дар саҳ.2).

## РАҲБАРОНИ ЎЗБЕКИСТОН ВА ҚИРҒИЗИСТОН РАФТИ ИҶРОИ ҚАРОРДОҲОИ САТҲИ ОЛИРО БА РАСАИ ҚАРДАНД

### Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 8 апрел бо Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон Садир Ҷапаров мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Сарони давлатҳо ба муносибати фарорасии моҳи шарифи Рамазон яқдигарро самимона табрик гуфта, ба халқҳои бародари Ўзбекистон ва Қирғизистон аз самими қалб салҳу оромӣ, беҳбудӣ ва шуқуфой орзу намуданд.

Рафти иҷрои қарордоҳҳои оид ба таъмини минбаъдаи муносибатҳои дўстӣ, неҳамсоғӣ ва шарикӣ стратегӣ, амик гардондани ҳамкориҳои амали байни кишварҳои ҳамҷаҳон бадастомада муфассал баррасӣ гардиданд.

Ба пешбурди лоиҳаҳои афзалиятнокӣ ҳамкориҳои

мутабобилан судманд, аз ҷумла, оғози фаъолияти Фонди рушди Ўзбекистону Қирғизистон, суръат башидан ба табиики лоиҳаҳои инфрасохтори сохтмони Неругуҳои баркии оби Қамбарота-1 ва роҳи оҳани Чин – Қирғизистон – Ўзбекистон, вусъат додани кооператсияи саноатӣ таваҷҷуҳи махсус дода шуд.

Мубодилаҳои судманд ва барномаҳои муштаракӣ давомдор дар соҳаи фархангию гуманитарӣ бо қаноатмандии амик қайд карда шуд.

Сошинома дар бораи идома додани робитаҳои

пуришддат дар сатҳи ҳукумат ба мақсади иҷрои бечунучорои қарорҳои қабулшуда ҳосил шуд.

Сарони давлатҳо чадвали мулоқотҳои дарпешистодаи сатҳи олиро низ баррасӣ карданд. Оид ба масъалаҳои мубрами рўзномаи минтақавӣ табодули афкор сурат гирифт.

Суҳбати телефонии Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Президенти Ҷумҳурии Қирғизистон дар фазои анъанавии қушода, эътимом ва дўстона сурат гирифт.

ЎзА.

### Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

## ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ ИЛОВАҒИ ОИД БА МИНБАЪД ТАҚМИЛ ДОДАНИ НИЗОМИ ПАРДОХТИ НАФАҚАИ ДАВЛАТӢ, КУМАКЛУӢ, ҶУБРОНЛУӢ ВА ПАРДОХТҲОИ ДИГАРИ ИҶТМОӢ

Бо мақсади фароҳам овардани шароити мувофиқ барои пардохт ва расондани нафақа, кумақлуӣ, ҷубронлуӣ ва дигар пардохтҳои иҷтимоӣ ба шаҳрвандон, васеъ ҷорӣ намудани усулҳои замонавии низоми пардохт дар кишвар, инчунин ташкили истифодаи самарабахши технологияҳои пешқадами иттилоотиву коммуникатсионӣ дар соҳаи мазкур:

1. Ба эътибор гирифта шавад, ки мувофиқи қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон аз 4 майи соли 2021 №ҚП-5102 «Дар бораи чораҳо оид ба минбаъд содда гардондани раванди таъин кардани нафақаи давлатӣ ва тақмил додани низоми расондани нафақа ва кумақлуӣ ба шаҳрвандон» пардохти нафақа ва кумақлуӣ аз ҳисоби маблағҳои зарури ҳар моҳ то санаи панҷум таъмин карда мешавад.

2. Ба пешниҳоди Вазорати молия, Вазорати рушди иқтисодӣ ва хоҳиш додани

камбизоатӣ, Бонки марказӣ ва БСТ «Халқ банки» розигӣ дода шавад, ки мувофиқи онҳо:

а) аз 1 майи соли 2022: намуҳоҳои кумақлуӣ моддӣ, ки ба шаҳрвандон ва оилаҳо, ки ба «Дафтари оҳанин», «Дафтари ҷавонон» ва «Дафтари занон» дохил шудаанд, расонда мешаванд, аз ҳисоби маблағҳои фондҳои дахлдор, кумақлуӣ оид ба бекорӣ ва стипендияе, ки мақомоти оид ба меҳнат мебардоранд, инчунин маблағҳои пулии кумаки моддӣ, ки ба шаҳрвандони муҳлати ҷазоро адо намуда ва аз муассисаҳои иҷроӣ ҷазо овоздшуда (минбаъд – маблағи кумаки моддӣ) дода мешаванд, ҳар моҳ то санаи панҷум таъмин карда мешаванд ва ба маҳаллаҳо аз ҷониби кассаҳои сайёри БСТ «Халқ банки» яқоя бо нафақа ва кумақлуӣ расонда мешаванд;

(Давомаш дар саҳ.2).



МАРТАБАИ УСТОД ДАР ТУЗУКОТИ ТЕМУРИ

Дар мамлакатамон аз соли 1997 то имрӯз 1-уми октяб-ро ҳамчун "Рӯзи муаллимон ва мураббӣён" чашн мегир-ранд, ки ин намунаи иззату эҳтироми халқ ба омӯзгорону мураббӣён мебошад. Назар ба ривоятҳо, вақте аз саркардаи бузург Искандари Мақдунӣ мепурсанд, ки "Чаро Арастуру аз падарат ҳам зиё-дар эҳтиром мекуни?" ӯ ҷавоб медиҳад: "Падарам гӯе маро аз осмон ба замин фар-ровард. Аммо устодам Арас-ту аз замин ба осмон бар-дошт. Яъне, падарам сабаб-гори ба дунё омадани ман бошад, устодам илму адаб омӯхта, сабабгори баланд шудани мартаба ба эҳтиромам шуд". Ташаққули симои бу-зургони ҳар як давру замон ба устоду мураббӣ вобаста аст.

Дар маҷаллаҳои китоби му-қаддаси ислом Куръони ка-рим низ муносибат, эҳтиром нисбат ба устоду мураббӣ тақ-рор ба тақрор таъкид карда шудааст. Аз Ҷимони Аъзам Абуҳанифа (р.а) чунин ривоя-т карда мешавад: "Барои эҳтиромии устодам Ҷаммод ба

тарафи ҳонаи он зот поямро дароз накардаам. Ҳол он ки дар миёни ҳонаи ман ва ҳо-наи устодам ҳафт кӯчаи ди-гар мавҷуд буд. Баъди вафо-и Ҷаммод дар ҳар як намо-зам дар қатори волидонам ба устодам низ аз Аллоҳ мағфи-рат мепурсам". Дар манбаъҳои таърихи Амир Темур ҳамчун шогирди тарбиядида ва соҳиби дони-ши баланд эътироф карда шудааст. Соҳибқирон нисба-ти се шайх илхоси баланд дошта, онҳоро пири худ до-нистааст. Пеш аз оғози ҳар кор маслиҳати онҳоро мегир-рифт. Онҳо Шамсиддин Ку-лол, Сайид Барак ва Зай-ниддин Таёбодихо буданд. Амир Темур дар қатори сал-танат, давлатдорӣ, масъа-лаҳои динӣ ва дигар амалҳо, ки ба мушқилоқ пеш ме-омад, албатта, ҳар доим ба онҳо мактуб фириристода, ин-тиҳоби роҳи дурустро мепур-сид. Аз ҷумла, Туғлуқ Темур-хон, ки аз авлоди Чингизхон буд, ҳангоми ба Мовароун-наҳр ҳучум кардан, аксария-ти ҳукмдорони маҳаллӣ ба сӯйи Хуросон ақиб мегар-

данд. Ҳамон вақт соҳибқирон аз пири худ маслиҳат мепур-сад ва ба ӯ бо чунин мазмун ҷавоби мактуб меояд: "Ба на-зди Туғлуқ Темурхон гузед (ба маънои "рав") ва тирӯ гу-фангашро қашида гир". Амир Темур ба гуфтаи устодаш амал мекунад ва дар фурса-ти кӯтоҳ муғулхоро шикаст дода, ба тарк намудани ҳудуд маҷбур менамояд. Дар сохтори давлатдорӣ Ҷаммод давр, ки Амир Темур ба тамоми ҷаҳон намуна буд, ба ҷаҳор чиз амал намудани ӯ низ бевосита ба устодаш вобаста буд: Пирам, Зайнид-дин Абубакр Таёбодӣ мена-висанд, ки "Абулмансур (маъ-нои лугавиаш "зафар, гала-бақунанда", уламо ва машо-их ба Амир Темур чунин ном гузошта буданд) Темур, дар қорҳои салтанат ба ҳарор чиз амал намӯ, яъне: 1) маша-рат (бо худ); 2) машварату маслиҳат (бо дигарон); 3) бо хушбӯи мулоҳизакорӣ қарори қатъӣ барор; 4) эҳтиёткор бош".

Дар баъзе ҳолатҳо Соҳи-қирон ба устодони худ ито-аткор ҳам буд. Инро дар мак-туби ҷавобии Амир Темур ба пири худ, ки дар "Тузукоти темурӣ" оварда шудааст, ди-дан мумкин: "Ҳар як супори-ши пирамро, ки дар макту-башон ба ман ирсол намуда-анд, баҷо овардам. Қорҳои салтанатро ба тартиб даро-варда, ба мартабаи салтана-там бо тӯра ва тузук зебу зи-нат додам. Салтанатмаро бо одамони дувоздах тоифа му-стаҳкам намудам. Қонуну қоида ва тӯра-тузукҳои сал-танатмаро низ вобаста ба ин дувоздах тоифа тартиб до-дам. Ин дувоздах тоифаро дувоздах бурҷи фалаки сал-танатам ва дувоздах моҳи қорҳои давлатам ҳисоб кар-дам".

Аз инҳо бармеояд, ки Амир Темур ҳар як кори худ-ро бо маслиҳати устодон ба амал мебаровардааст. Дар натиҷаи чунин муносибат ва эҳтиромии ӯ ба устодон соҳти давлатдорӣш тараққӣ карда, давлат аз хиёнатқорҳои до-хилӣ дур будааст. Дар баро-барӣ ин, таъкид намудан ҷои-з аст, ки Амир Темур ба сифа-

ти устоди меҳрубон, соҳи-би дониши пухта ва сахтгир ном бароварда буд. Гуфта мешавад, ки Амир Темур ҷамъ 313 шогирд доштааст. Ҳатто саркардаи бузург, ҷан-говари садақатноки Темур ва салтанати темирӣ амир Шохмалиқро ҳам Темур тар-бия намудааст. Аз ҷавонӣ ба ӯ салоҳият ва садоқати ҳар-биёноро омӯзондааст.

Имрӯзҳо чун дигар дав-латҳо дар Ўзбекистон низ ҳурмати эътибор ба устодо-ну мураббӣён ба дараҷаи баланд аст. Вақти бисёри хонанда дар назди устод – муаллим мегузарад. Бино-бар ин устодонро доимо қадр намудан лозим. Зеро ояндаи кишваре, ки мисли саркарда Амир Темур усто-ду мураббӣро эҳтиром ме-намояд, дурахшон, дониш ва ҷаҳонбинии ҷавонаш васеъ мегардад.

ШАРОИТ БАРОИ УҒУҚҶОН НАВИ ҲАМКОРИИ ИНВЕСТИТСИОНӢ

Таъмин рушди иқтисодӣ ва инноватсионӣ кишварамон мавриди муҳокима қарор дода шуд, муаррифии имкониятҳои инвестиционӣ кишвар, иқтисодии соҳаву минтақаҳо ва лоиҳаҳои сармо-ягузорӣи васеъмиқёс су-рат гирифт.

Таъкид гарди, ки дар ҳалли мушкилоти иҷти-моию иқтисодии мамла-кат, татбиқи ислоҳоти кулли иқтисодӣ, суботи иқтисодии сиёсӣ ва руш-ди иқтисодиёт инвести-сияҳои хориҷӣ нақши му-ҳим доранд. Дар форуми мазкур созмонҳои бай-налхалқӣ, сохторҳои мо-лиявӣ, аз 56 мамлақати ҷаҳон инвесторон, ширқа-ҳои пешбар ва меҳмоно-ни олимартаба иштирок намуданд. Сессияҳои па-нелӣ ва суҳбатҳои икти-сосие, ки дар доираи форум баргузур шуданд, барои ҳамкорӣи пурса-мар бо ширкатҳои хориҷӣ замина фароҳам овар-данд. Дорои ҷозибат ва иқлими мусбат ив-вестиционӣ будани мамла-кат ба ҷалби ҳар чӣ беш-тари сармояҳои хориҷӣ мусоидат менамояд.

Форуми васеъмиқёси мазкур, ки яке аз ҳоди-саҳои муҳим дар олами тиҷоратамон маҳсуб меё-бад, ба рушди иқтисо-диётӣ мамлақати заминаи мусоид фароҳам мео-варад ва дар ҷалби ин-вестиция ба лоиҳаҳои усту-вор дар байни навиёндо-гони доираҳои корчаллон ба сифати майдони ро-бита хидмат мекунад.

Фирӯза РАҲМАТУЛЛОЕВА, дотсенти кафедраи иқтисодиёти Донишгоҳи давлатии Бухоро. Аслидин АБДУЛЛОЕВ, мудири кафедраи иқтисодиёти Донишгоҳи давлатии Бухоро, доктори илмҳои иқти-содиёт (PhD).



Дар мономаркази «Ба кор марҳамат»-и шаҳри Самарқанд, ки моҳи майи соли сипари-гардида ба кор шурӯъ карда буд, ба шахрвандони бешуғл дар бист самт касбу ҳунар омӯхта мешавад.

Оғози олам гулгула, поёни олам зилзила, Ишқову шукре бо гала ором бо зилзолаҳо. (Мавлоно Балхӣ).

Меғунд, ки Худои якҷаву яго-на моро дар зиндагӣ баҳри им-тиҳон офаридааст. Аслан зинда-гии бо гулгула оғозгаштаи мо дар аҷном ба зилзилаи сахте рӯ ба рӯ мешавад. Аз бозии сарна-вишт ҷойи гузере набудааст. Хоҳу ноҳол, рӯзе дар гирдоби пурталотуми баҳри зиндагӣ фарқ мешавем. Гирдоби баҳри зиндагӣ Мулло Султон ва ҷигарбанди ӯ Маҳсуми Аббосро ба дуриҳои дур меафканад. Дар фарбиҳои зали-лихо умри хешро мегузаронанд падару писар. Дар дурихо аҷдо-д ва Ватани афсонавии хешро ҳар-гиз фаромӯш намекунад ин ҳарду. Баҳри баланд бардошта-ни маърифати динии ҷаҳдиёрон хидмати бедареге аҷном меди-ҳанд.

Аз қисмати талху шӯри ин мар-дони Худо ҳолдонҳои пешин на-қлоқи риққатангезе ба ёдгор гу-зоштаанду рафтаанд. Ин ёдмо-ҳоро мо аз ёдҳои шоҳидон гун кардем, то он ба боду ҷанги таъ-рих омехта нагардад, рӯйи коғаз кӯчонидем. Умед дорем, шумо онро ҳонда баҳра мегардоред.

Ривоят мекунад, ки гӯе авло-ди Мулло Норбой аз диёри дури дуре ба деҳаи Дарбанд омада, дар Ҳайроншеҳӣ ном дараҳи зе-боманзар сукунат ёфтаанд. Бобо-ву бобокалонҳои онҳо одамони бо-во бадавалт, соҳиби рамаҳои гу-лаҳо дар ихтиёр доштаанд. Худо ба гузаштагони ин авлод пайкари рустамона, дасту бозуи қавиро насб гардонид. Меғу-ян, ки писарони Мулло Норбой ҷунон мардонӣ таҳамтане буда-анд, ки агар ноҳинсое дар кӯҳ сахро ноғохон бо онҳо рӯ ба рӯ ояд, аз ҳайбату ҳашамати онон ба ваҳму таҳлуқа меафтадааст. Дидаву шундидаҳо қисса меку-над, ки гӯе чор писари Мулло Норбой ҳар яке ҷуволӣ гандуми ҷаҳонбастаро аз ҷониби рости чапӣ аспу ҳарҳои борбардор озо-д бор карда, онро ба ҷониби осӣе мекӯрданд.

Аз Тубаки Урун то Ҳайроншеҳи ва Кӯноқоя манзили макони онҳо ба ҳисоб мерафтааст. Аз Ҳайроншеҳи то Қизилқўноғ Қароғут дарбандӣи боду бош

даи худ пушаймон. Дар ҷустуҷӯи ӯ ба гирду атроф то ба Толли одам мефиристанд. Мулло Султон ҳамон шаб чанде дуртар аз козаи даҳмардагон дар панокси арҷаи азиме шабро сахтар карда, рӯ ба ҷониби деҳаи Сангар-дак меорад. Номин ин деҳаро борҳо шундида, вале онро надида буд. На-медонист ин роҳ ӯро то ба кучо-е мебарад. Аз кӯфти роҳ чун бехолу

кӣ аспӣ тавононе дорад, бечунучаро ин дарёро убур хоҳад кард. Ҳамин сон мусофирони дар соҳил истода баҳсу талаш мекарданд. Бади-ин тарик Мулло Султон низ дар қатори ин мусофирон дар ҳаёли убури дарё монда буд. Ин дам як аспсаро ба назди мусофирон омада меғунд, ки убури дарё дар ин манзил имкон надорад. Фақат дар Зарчӯб ном деҳа, ки тақрибан 7-8 ҷақ-рим роҳ аст, дарё хеле танг ҳаракат мекунад. Аз ду ҷониб аргамчинҳои дарозро мекуҷ кар-даанд. Аргамчин аз як соҳил ба соҳили дигар мерасад. Ола-мон аргамчинҳоро ба миён баста, аз як ҷониб ба ҷониби ди-гари дарё мерафтанд. Чун ба

соҳил расиданд, ду нафар аз даста-шон дошта, онҳоро аз харсанги лаби дарё боло мекашанд. Мулло Султон бо нишондодии он савори ноҳинсо намози шом ба ин манзил мерасад. Шабро дар козаи даҳмардае сахтар карда, ба соҳили ин гузаргоҳ ме-ояд. Чун офтоб як қади найза боло мебаромонад, кӯҳу камар ва соҳилҳо-ро бо нури саҳобаҳои хеш маҳин-маҳин сила мекард; ин манзилу ма-жорро ноён аз боду тафи намнок дур меандоخت. Ин нури босафои гӯе ба ҷони ин манзил чон мебаҳшид. Дар сари як харсанге ништаста, со-ҳили дарё ва гузаргоҳро муоина ме-кард. Мусофирон як-як аз паси ди-гар ба ҷониби гузаргоҳ омада, фи-ри аз дарё убур карданро доштад. Мулло Султон ресмонро ба миёнаш сахт баста, худро ба дарёи пурталот-ум меандозад. Мавҷи дарё дар як они воҳид ӯро ба соҳили рост меба-рад. Ду нафар ҷолоқона дастони ӯро маҳкам дошта, ба болои харсанги бузург мекашанд. Аз хунҷи танаш чун барги бед меларзид. Аз мусо-фирон чӣ гуна ба деҳаи Узун раси-данро аниқ мекунад ва роҳашро идо-ма медиҳад.

Нисфироъӣ ба манзил расида, дар соҳили дарёи Қаратоғ он даҳмардаи шиносашро интизор мешавад. Аз оби чонбахши дарё нӯши чон кар-да, тану тӯши аз роҳ кӯфташудаи хешро мешӯяд. Насими дарё бо як маром вазида ба ҷони ӯ ҳаловат ме-бахшид. Нигоҳи ӯ ба рамае, ки чун ресмони сиёҳ ӯро раҳ кашол гашта,

(Давомаш дар саҳ.4).

Гиромидошт



ИФТИХОРИ ДЕҲА БУД

Хар як ноҳияву мавзеи кишварамон бо табиати зебову дилрабои худ бетақрор аст.

над. Бо иштиёки баланд дар Донишгоҳи давлатии Самарқанд таҳлили илм қард ва фаёлияти меҳнатии худро аз омӯзгори дар деҳаи мактаби худ оғоз намуд.

чагиву бунгоҳи тиббии деҳа, мумфарш гардидани қўчахову бо оби ошомидани таъмин намудани аҳли деҳа бо номи ин марди саховатпеша вобастагии қавӣ доирад.

Дар деҳа соли 2000-ум Маҷмӯи солимгардонӣ-варзишӣ бунёд гардид. Маҷмӯ дар асоси лоиҳаи муштаракӣ ЮНЕСКО ва Федератсияи ғуштии Ўзбекистон сохта шуда буд.

У бо ҳамсари ширинзобону меҳнатдӯшташ Анбарой Сайфиева 6 нафар писар ва ду духтарро ба воя расонд. Ҳоло бештари онҳо соҳиби маълумоти олианд, аз ҳама хурдӣ номзади илм.

Ҳукумат хидматҳои беназири Э. Саидовро шоиста арзёбӣ кард. Омӯзгори тоифаи олий, омӯзгор-услубшинос бо Ифтихорномаи Президенти Ўзбекистон, медали «Меҳнат фахриис»-и дараҷаи дуум сарфароз гардонда шудааст.

14 августи соли гузашта Э. Саидов аз ин дунёи ҳастӣ чашм пӯшид. Ман умри устодро ба оби зулоли чашма менамоям. Ба обе, ки ба табиату офаридаи бузургии ӯ – инсон ҳаёт мебахшад, Мавсӯф низ бо донишу маърифат ва талошҳои худ дар дили хонандагон чароғи маърифатро фурӯзон кард.

Эркин Саидов як моҳ пеш аз вафоташ аз «Бӯи Ғалаба»-и шаҳри Тошқанд дидан карда буд. Дар он чо бахшида ба рӯи падар 20 бех ниҳоли анор корид, ки ҳоло нашӯву нумӯш кардааст...

Мехоштам, ки ҳар як шаҳрванди кишвар мисли устод Эркин Саидов саховатпешаву ғамхору ҷонсӯзи мардум бошад. Бахту саодати мардумро аз ҳузур ҳаловату оромии худ пеш гузошта, лоқи номи инсон гардад.

Дилмурод МУҲАММАДИЕВ, номзади илҳқи педагогика, дотсент.

ОСОРОХОНАЕ, КИ ТАЪРИХУ ФАРҲАНГРО БОЗТОБ МЕДИҲАД

(Аввалаш дар сах.3).

шудааст, ки мардум дар қадим чӣ гуна хаймаҳоро оро медоданд, қадим намуни қолинбофиҳо мавҷуд буданд.

Дар ин чо кас метавонад бо аслиҳа ва чаванҳоро низ ошно шавад, ки чанговари оварони давраҳои мухталифро аз зарби шамшер ва тири қамон ҳифз менамуданд.

Дар баҳши дастхато бошад, қатибаҳои гуногунро гузоштаанд, ки ҳар қадоми он аз ягон давраи таъриҳӣ нақл мекунанд.

Тангаҳои гуногуни сикказада, портретҳои қаҳрамонони эпикӣ ва шахсиятҳои таъриҳӣ, аксу сураҳои мухталиф аз рушди минтақаи мақзурут дар давраҳои гуногун шаҳодат медиҳанд.



натҳои осорхонаанд. Дар як гӯшаи он метавон бо тарзи чопи рисолаву китобҳо ошно шуд.

Рушди Қароқалпоқистон дар давраи истиқлол баёнгарӣ он мебошад, ки ин ҷумҳури дар муқддати сӣ соли охир ба қадом дастовардҳои муҳим ноил шудааст.

Мирасрор АҲРОРОВ, муҳбири «Овози тоҷик». НУҚУС – ТОШҚАНД.

Дар мамлакатамон қорҳои васеъмиқёси ободсозӣ ва бунёдкорӣ бурда мешавад. Хар рӯз маҷмӯаи савдо, биноҳои зист, зиёратгоҳҳо қад рост мекунанд.



БИНОИ НАВИ МАСҶИДИ ҚОМЕИ ШОДМОНХҶА

Баъди қорҳои сохтмон, ки қариб ҳафт моҳ давом кардааст, қиёфаи маҳалла куллан тағйир ёфт.

Беш аз 200 нафар усто, муҳандис, ҳунарманд, ороишгар ва мухтаассисони дигаре, ки аз ҳамаи худӯдҳои кишвар ҷамъ омадаанд, дар барқароркунии обиди таъриҳӣ фаъл ширкат варзиданд.

Дар рафти азнавсозии маҷмӯа, зиёратгоҳ ва масҷидҳои таъриҳӣ боз ҳам амиктар меомӯзем. Дар қараёни қор ин хеле муфид аст. Ҷиҳатҳои фарқкунанда ӯ монанди лоиҳахоро муқоиса мекунем. Ин дар

навбати худ барои ба фарзандонамон низ маълумот додани мо мусоидат мекунанд. Ба саволҳои онҳо бе ягон дудилағӣ ҷавоб дода метавонам, – гуфт раиси маҳалла Алишер Нусратов.

Баландии масҷиде, ки ошёнҳои якумаш таҳона, дар қабаты дуюм айвон дорад, 23 метр аст. Дар ин чо хонақоҳи қалони дорой 1800 ҷой, китобхона ва хонаи сарҳизмат барпо карда шудааст. Ҳоло масҷид зиёда аз ҳафт ҳазор нафар намозхоро мегунҷонад. Дар паҳлуи масҷид барой занон ибодатгоҳи алоҳида бунёд гар-

дид. Фаълони маҳалла ба устоён ёрдам доданд. Онҳо на танҳо дар худуди бунёдшавии сохтмон, балки дар ҳамаи қорҳои ободӣ ва тозакунии маҳалла ширкат варзиданд. Соқинони маҳалла ният доранд, ки намози Иди Рамазонро дар масҷиди нав хонанд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти СИРДАРЁ. Суратгир: муаллиф.

Китобӣёт

«ГУЛОБИ ВАҲДАТ»

Деҳаи Зархона қабой идона ба бар карда буд. Табиати дилғирибӣ зебоаш қалби хар бинандаро тасҳир мекард.

Дар аҳади бунёдкорони иншооти обу барқи Туғаланг ҳиқоят мекунанд, барой ҷавонон ибрат хоҳад шуд. Ба муносибати наشري ин китоби ноғир, дар зодгоҳи эшон, дар мактабе, ки омӯзгор Муҳаммадҷон Раҷабӣ қору фаълӣ кардааст, маҳфили адабӣ бо иштироки сармуҳаррири наشريёт, узви Иттиҳоди нависандагонӣ Ўзбекистон Асадуллоҳ Исмоилзода, сармуҳаррири рӯзномаи «Хо-

вар» Олими Панҷизода, шоиру нависандагон Уғулоӣ Ҷурабобоева, Чоршанбеи Деҳнавий, Розия Бадалова, Мусулломон Ғафуров, омӯзгори фанни забон ва адабиётӣ мактаби рақами 7-уми ноҳияи мақзурут Маҳкам Чаъфаров ва тамоми фарзандону шогирдонӣ эшон ширкат варзиданд. Асадуллоҳи Исмоилзода дар аснои суҳан оиди қору фаълӣ олияти ин марди хирад, ки тамоми зиндагии хешро сарфи таълиму тарбияи насли наврас намуда, шогирдонро ба роҳи дурусти зиндагӣ ҳидоят намудааст, аз номи шогирдон иззори сипос намуд. Хонандагон аз ашъори шоир шеърҳои кироят намуданд.

Барой рангоранг гузаштани маҳфили адабӣ омӯзгори фанни музикаи мактаби мақзурут аз эҷодӣи шоир сурудуҳо баҳри муҳлисон пешкаш кард, ки ин боз ба ҳусни маҳфил ҳусн зам кард. Дар фарҷом устод Муҳаммадҷон Раҷабӣ ба ҳамаи шогирдон, меҳмон ва онҳое, ки дар наشري китоб саҳмгузор буданд, махсусан, ба фарзанди фарзонаи миллат Абдуғанӣ Сангинов, ки барой таъбу наشري китоб хеле хидмати шоён намудааст, арзи сипос намуд.

Шоире фармудааст: Эӣ пири ҳушзарофат, устод, зинда боши, Эӣ қони панду ҳикмат, устод, зинда боши.

Саодат САНИНОВА, директори мактаби рақами 82-юми ноҳияи Сарисойӣи вилояти Сурхондарё.

РАҚАМҶО БА ОГОҶИ ДАЪВАТ МЕКУНАНД

Ходимони шуъбаи бехатарӣ аз сӯхтори Маркази маърифати ҷумҳури боз роҳбарони қорхона ва фаълони маҳалла оиди пешгирии сӯхторву ёрӯхӣ ташкил намуда, қорҳои тарғиботӣ мебаранд. Махсусан, ба аҳоли оиди бепарво нашӯдан ба бачаҳои ҳурдсол, оқибати худсарона бо шлангҳои резинӣ пайванд намудани газ, аз асбобҳои дастисохт эҳтиёткорона истифода бурдан, беназорат нагузоштани дазмол, компютер, телевизор, ки омили асосии сар задани сӯхтор мегарданд, суҳбатҳо ташкил мекунанд.

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки дар давоми 12 моҳи охир дар худуди ҷумҳури 10667 сӯхтор содир гаштааст. Ҷангоми таҳлили сабабҳои маълум гардид, ки 36,3 фоизи он аз сабаби носозии ускунаҳои электрияи, 31 фоиз аз бархӯрии газу ҳаво дар хонадонҳо, 13 фоизашон аз истифодаи асбобҳои дастисохт, 9 фоиз дар натиҷаи бепарво гузоштани бачаҳо, 3 фоиз аз ҷиҳози носозии газ содир шудаанд.

Сӯхтор натаво ба сохтмон, хонаву чо ва асбобу анҷом зарар мерасонад, балки ба ҳаётӣ инсон низ ҳавф меорад.

Ҷамъатанон ва шаҳрвандони арҷманд! Ба қондаҳои бехатарӣ аз сӯхтор риоя карда, худ ва наздиқонро аз сӯхтор эҳтиёт кунед!

Сарвар АМАНТУРДИЕВ, инспектори шуъбаи назорат ва профилактикаи таъмини бехатарӣ аз сӯхтори Маркази маърифати ҷумҳури.

ТАДҚИҚОТЧИИ БУХОРОЙ – ҒОЛИБИ ОЗМУНИ БАЙНАЛҲАЛҚИ



Омӯзгори қалони кафедрои «Тиббиётӣ реабилитология», варзиш ва тарбияи қисмонӣ»-и До-

Дар маҷлисгоҳи Донишгоҳи байналҳалқии Ўзбекистон – Қуриё (KIUF)-и вилояти Фарғона маросими ҳавасмандгардонии ғолибони озмуни аънаванӣ «Тадқиқотчи бехтарини илмӣ» байни намояндагонӣ давлатҳои Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил ба амал омад.

of teaching badmintonin sport classes» иштирок намуда, ғолиби озмон гардид ва бо нишони сарисинагӣ сертификат тақдир ёфт. Муқофотро ба вай ректори таълимгоҳи олий Шӯҳрат Тешаев суғурд.

Бояд таъкид намуд, ки дар ин озмон қариб 1500 нафар паҳӯишгарон бо мақолаҳоишон иштирок намуда, аз байни онҳо 150-то бехтаринашон интиҳоб гардида буданд.

А. АВЕЗОВ, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирилар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерғуллод ВАКИЛОВ Рӯзнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рӯзнома дар компютерхонаи идора ҳарфинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми наشري бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифа қорлигу интервалӣ ва шеър аз 50 микрош зинд бошад, идора қабул намекунад. Рӯзнома ба мақбули интишорнашуда ҷавоб намегардонад. Рӯзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон тақри рақами 0003 ба рӯйхат гирифта шудааст. Индекси нашр – 170. Фармоиши 2 Г-425. Адади нашр 4914 ҳаҷм 2 ҷузяи ҷопӣ. Усули нашр – офсет, андозаи А-2. 1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҒО 00417. Филиали Автоотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошқанд. Муҳаррири навбатдор: Г. Кабирова. Мувофиқи ҷадвал – 21.30. Ба ҷоп суғурда шуд – 01.30.

Нишонии мо: 100000 ш. Тошқанд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 – 82 – 83; Котибот 233 – 83 – 35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovozitoj@list.ru. Индекси обуна 170. Матбааи таъбу наشري Ширкати саноҳии «Шарк». Нишонии қорхона: қуҷаи Буюк Турон, хонаи 41.